

دوره‌ها

ترامپ: لیاقت دور سوم ریاست جمهوری را هم دارم

رئیس‌جمهور امریکا بار دیگر از تمایلش برای نامزد شدن برای سومین دور متوالی در انتخابات سال ۲۰۲۴ صحبت کرد. این در حالی است که حتی نظرسنجی‌های رسانه‌های نزدیک **به** او هم عقب بودنش را نسبت به رقیب آشکار کرده است. به گزارش روزنامه دیلی میل، دونالد ترامپ در نوادگفت مایل است برای سومین بار هم در انتخابات سال ۲۰۲۴ نامزد ریاست جمهوری شود. او به جمعیت صداهای منفی حامیانش که اکثرشان ماسک نداشتند و فاصله‌گذاری اجتماعی را رعایت نکرده بودند، گفت: ۵۲ روز دیگر قرار است ما در نواد پیروز شویم و قرار است برنده چهار سال ریاست جمهوری دیگر در کاخ سفید شویم. رئیس‌جمهور امریکا خاطرنشان کرد: و بعد از آن ما مذاکره خواهیم کرد، درست است؟ چون ما احتمالاً به سبب چگونگی رفتاری که با ما شد لیاقت یک چهار سال دیگر را بعد از آن نور داریم!

ترامپ چند بار گفته خواستار حضور در ریاست جمهوری برای بیش از دو دور است که این صحبت زنگ خطر را برای منتقدانی که تمایل او را به نقض محدودیت‌های قانون اساسی جدی می‌گیرند، به صدا در آورده است. او ماه گذشته میلادی هم صحبت‌های مشابهی را در تجمع در اوشکوش ویسکانسین مطرح کرد و گفت: ما قرار است برنده یک چهار سال دیگر هم بشویم و بعد از آن هم به دنبال چهار سال دیگر خواهیم بود زیرا آنها از کمپین من جاسوسی کردند. ما باید یک چهار سال را بازتکرار کنیم! ترامپ همچنین ادعا کرد که در صحبتش در خصوص رسیدن به ریاست جمهوری برای بیش از دو دوری که قانون اساسی امریکا مجاز کرده، شوخی می‌کند. در نوامبر ۲۰۱۸ رئیس‌جمهور امریکا بعد از ضبط شدن صدایش در حال تحسین شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین به خاطر حذف محدودیت دورهای ریاست جمهوری در قانون اساسی کشورش مجبور شد تأیید کند که خواستار دور ر ریاست جمهوری اضافی‌تر نیست. بعد از انتشار آن کلیپ ترامپ به کریس والاش مجری فاکس‌نیوز گفت، به دنبال اصلاح قانون اساسی که به او اجازه سومین دور متوالی ریاست جمهوری را بدهد، نیست.

او گفت: من فکر می‌کنم محدودیت هشت‌ساله برای ریاست جمهوری چیز خوبی است و چیز بدی نیست.

■ **کشته شدن یک سیاه‌پوست در یک**

در پی تراندازی دوباره پلیس امریکا به یک جوان ۱۷ ساله سیاهپوست، آتش اعتراضات بار دیگر در ایالت پنسیلوانیا شعلهور شد.

بر اساس این گزارش، فعالان جنبش «جان‌سیاهپوستان مهم است» در شهر لنکستر در ایالت پنسیلوانیا به خیابان‌ها آمدند و خواهان برقراری عدالت برای «ریکارد مونیوز» جوان ۱۷ ساله‌ای شدند که از سوی پلیس هدف اصابت گلوله قرار گرفت و جان سپرد. در پی این حادثه که اوایل امداد روز دوشنبه به‌وقوع پیوست، مردم به سوی ایستگاه پلیس در جنوب غربی شهر لنکستر سرازیر شدند و شعار «تیراندازی نکن» را سر دادند.

■ **کلیساهای سیاهپوست علیه کمپین ترامپ**

گروهی از رهبران سیاهپوست کلیسا در امریکا در تدارک برای انتشار یک بیانیه با هدف محکوم کردن یک تبلیغ منتشر شده از سوی کمپین ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ هستند و قصد دارند این تبلیغ را به مصداق همدستی با «تروریسم سفیدها» در امریکا به خاطر مرتب کردن کلیساهای سیاهپوستان با معترضان خشونت‌طلب بخوانند. به گزارش ایسنا، پایگاه ریلیجن نیوز سرویس (RNS) گزارش کرد، قرار است کشی‌های ارشد کلیسای افریقن متودیسست (AME) در ولیمینگتون دلاور بیانیه‌ای را منتشر کنند. رهبران این کلیسا می‌گویند که تبلیغ جدید کمپین ترامپ تحت عنوان «ملاقات با حامیان جو بایدن» سیاهپوستانی را که به کلیسا می‌روند، یک سری «قانون شکن اوپایی» به تصویر کشیده است.

سیلوستر بیمن، از کشیش‌های این کلیسای اسقفی به پایگاه آران‌اس (RNS) گفت: این تبلیغ علناً نژادپرست و در سطوح مختلف توهین‌آمیز است. این یک حمله نژادپرستانه به کلیسای افریقایی-آمریکایی‌ها بوده و چون یک حمله به کلیسای مسیحیت است باید برای همه مسیحیان و پیروان مذاهب توهین‌آمیز باشد. در پیش‌نویس بیانیه تنظیم شده از سوی بیمن و دیگر رهبران کلیسا نیز آمده است: این تبلیغ به صورت ظریفی تروریسم سفیدها را علیه مردم رنگین‌پوست تحریک می‌کند و به کلیسای سیاهپوستان و مردم سیاهپوستان به خاطر خودداری از سر خم کردن در برابر بتی به نام برتری سفیدپوستان حمله می‌کند. این تبلیغ شامل تصاویری از خشونت و غارتگری رخ داده در حاشیه اعتراضات اخیر امریکاست اما بیمن به‌ویژه به تصاویر اوخر ویدئو اشاره دارد که نشان می‌دهد خود او و سیاهپوستان اهل کلیسا پشت جو بایدن نژادزده هستند و بعد از آن عبارت «جو بایدن و آشوبگرانش را متوقف کنید» دیده می‌شود. همچنین در این تبلیغ صدای خاتم کامالا هریس، نامزد سیاهپوست پست معاونت جو بایدن شنیده می‌شود که در حال خندندین است.

■ **پیش‌تازی ۵ درصدی بایدن در نظرسنجی فاکس‌نیوز**

نخستین نظرسنجی شبکه فاکس‌نیوز از زمان برگزاری کنسلیوین ملی دموکرات‌ها و نخستین نظرسنجی این شبکه با مشارکت رأی‌دهندگان احتمالی نشان داد که جو بایدن، نامزد دموکرات‌ها در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ با کسب ۵۱ درصد از دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری امریکا و رقیب جمهورپخواه وی با ۴۶ درصد آرا پیش‌تاز است.

به گزارش «هیل» این نظرسنجی که روز یک‌شنبه منتشر شد، نشان داد که بایدن در بین زنان، مساکتین حومه شهرها، سالمندان، نسل هزاره، امریکایی – اسپانیایی‌ها و امریکایی – آفریقایی‌ها محبوب است، در حالی که ترامپ در بین رأی‌دهندگان سفیدپوست، مردان، رأی‌دهندگان روستایی، کاتولیک‌ها، نسل ایکس و کهنه‌سربازان محبوبیت دارد. رأی‌دهندگان را در خصوص مسئله نابرابری نژادی با اختلاف ۱۲ درصد، نحوه مدیریت ویروس کرونا با ۸ درصد، خدمات درمانی با ۸ درصد، نامزددهای دیوان عالی با ۷ درصد و مهاجرت با ۷ درصد بایدن را به ترامپ ترجیح می‌دهند.

اخبار کوتاه

■ **معترضان مقر دولت را در بنغازی آتش زدند**

هیئت‌سازمان ملل در لیبی نگرانی شدید خود رانسیب به گزارش‌های مربوط به کشته‌شدن یک غیرنظامی و زخمی شدن سه تن دیگر در اعتراضات شهرنودن در شهر المرج در شرق کشور در روز شنبه ابراز کرد. در سایه اعتراضاتی که به دلیل نایسامانی اوضاع معیشتی و فساد برای سومین روز پیاپی ادامه داشته معترضان مقر دولت در شهر بنغازی در شرق لیبی آرا آتش شدند. به گزارش ایسنا، به‌نقل از الحرة، نیروهای امنیتی در واکنش به ناآرامی‌ها به خشونت‌های بیش از حد متوسل شده و تظاهر کنندگان را نیز بازداشت کردند.

■ **ایوزیسیون مالی، منشور پساکودتا را رد کرد**

اتلاف ایوزیسیون مالی گفته، منشور پساکودتا بازتاب نتایج مذاکرات با ارتش نیست. ارتش مالی ماه گذشته میلادی قدرت را در این کشور به دست گرفت، به گفته این ائتلاف، طرح نهایی نقض تعهد داشتن یک رئیس‌جمهور مدنی یا نظامی طرف ۱۸ ماه است. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری دویچه‌وله، جنبش ایوزیسیون مردمی مالی روز یک‌شنبه اعلام کرد، منشور سیاسی برای یک دولت انتقالی ظرف ۱۸ ماه رانمی‌پذیرد که مورد حمایت خونتای حاکم است. این ائتلاف در بیانیه‌ای اعلام کرد: جنبش MSRF خود را از این منشور که بازتاب دیدگاه‌ها و تصمیم‌های مردم مالی است، مبرا می‌داند.

سه‌شنبه ۲۵ شهریور ۱۳۹۹ | ۲۶ محرم ۱۴۴۲ |

پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴۴

۱۵ جوان

۶۰۲۵ | روزنامه جوان | شماره ۲۵۰۶

تنانیا‌هو: چندمیلیارد دلار از عادی‌سازی سود می‌بریم!



در آستانه امضای توافق صلح میان تل‌آویو با ابوظبی و منامه، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی گفته که توافق صلح با اینها دستاوردی چندمیلیارد دلاری برای اسرائیل خواهد داشت. چنین موضعی آن‌هم در شرایط نابسامان اقتصادی این رژیم و تداوم اعتراضات مردمی، حاکی از آن است که نتانیا‌هو و کابینه‌او به توافق با امارات و بحرین به منزله روزنه‌امیدی برای برون‌رفت از بحران کنونی می‌نگرند. جمعه گذشته، کمتر از یک ماه از اعلام توافق بین امارات و رژیم اشغالگر قدس، دونالد ترامپ رئیس‌جمهور امریکا از توافق مشابهی میان بحرین و رژیم‌صهیونیست خبر داد. قرار است مراسم امضای توافق صلح میان رژیم‌صهیونیستی با امارات و بحرین امروز در واشنگتن برگزار شود. نتانیا‌هو که مدتی است تلاش‌های وی و دولت متبوعش با میانجی‌گری امریکا در برقراری ارتباط با کشورهای عربی علنی شده است، قبل از سفر به واشنگتن برای شرکت در مراسم امضای توافق، در عین حال که گفت، برای تحقق توافق صلح در ازای صلح به واشنگتن می‌رود، اما تأکید کرد که برای توافق با چندمیلیاردها دلار برای اقتصاد اسرائیل سود دارد. نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی همچنین از دیدار امروز (سه‌شنبه) با عنوان مأموریتی تاریخی یاد

کرد و افزود: «این توافق دوره جدیدی از صلح را رقم می‌زند که مدت ۲۵ سال برای آن تلاش کردم و اخ‌غام بعد سیاسی با بعداقتصادی است و از طریق سرمایه‌گذاری و همکاری و پروژه‌های اقتصادی چندمیلیاردها دلار برای اقتصاد اسرائیل سود دارد.»

■ **چشم‌امید تنانیا‌هو به سرمایه‌های خارجی**
آمارهای رسمی، سیر نزولی پرشتاب رشد اقتصادی رژیم اشغالگر قدس در سال‌های اخیر را تأیید می‌کند. این روند از آغاز حاکمیت تنانیا‌هو در سال ۲۰۰۹ میلادی تاکنون شروع شده و کاهش روزافزون بهای واحد پول، افزایش تورم و تشدید بیکاری را به دنبال داشته است. ضمن اینکه در هفته‌های گذشته موج تظاهرات در سرزمین‌های اشغالی در واکنش به وضعیت نابسامان اقتصادی و یوروندهای فساد نتانیا‌هو، دولت و شخص نخست‌وزیر را بیش از پیش تحت فشار گذاشته است. ارکان اقتصاد رژیم‌صهیونیستی یعنی بخش انرژی، کشاورزی، بانک و مالی و کسب‌وکاری‌های نوین در ماه‌های اخیر در پی شیوع بیماری کرونا به شدت آسیب دیده‌اند. بازگاتان برجسته در این رژیم هشار دانده که دومین تعطیلی‌های ناشی از شیوع کرونا که از روز جمعه آغاز می‌شود، می‌تواند پیامدهای فاجعه‌باری بر اقتصاد این رژیم داشته باشد. از طرفی اقتصاد این رژیم که همواره وابسته به سرمایه‌گذاری‌های خارجی است، با توجه به بحران جهانی ناشی از کرونا،

در معرض خطر جدی قرار گرفته است و با توجه به هشدار کارشناسان در زمینه وقوع بدترین رکود اقتصادی در سرزمین‌های اشغالی، تلاش نتانیا‌هو برای توافق صلح با دیگر کشورها می‌تواند برای شرایطی در راستای تسهیل برون‌رفت از وضعیت رژیم‌صهیونیستی ی‌باشد.
■ **عمان گزینه بعدی است؟**
پس از توافق میان امارات با رژیم‌صهیونیستی، از سونان به عنوان گزینه بعدی توافق صهیونیست‌ها یاد شده بود. با این حال، روزنامه اسرائیل هیوم روز دوشنبه نام عمان را به عنوان سومین کشوری اعلام کرده است که با صهیونیست‌ها توافق خواهد کرد و نوشت: «دلیل اینکه هنوز عمان با رژیم‌صهیونیستی توافق کرده و می‌تواند راه را برای امارات سلاح‌های پیشرفته امریکایی دریافت کند همولر سازد، اما در عین حال نزاع مناقشه‌برانگیز بین فلسطین و اسرائیل را کنترل نشده‌تر از هر زمان به حال خود رها می‌کند.

منصف المرزوقی، رئیس‌جمهور سابق تونس هم معتقد است که این توافق‌ها در آینده از بین خواهند رفت و اگرچه توافقنامه‌های عادی‌سازی روابط بین برخی کشورها برای دستیابی به صلح برای پایان دادن به اشغالگری اسرائیل در اراضی فلسطین و ایجاد دولت مستقل فلسطین با قدس شرقی به عنوان پایتختش کمک کند.

■ **حضور کمرنگ اروپا**

علاوه بر عبداللطیف الزبانی، وزیر امور خارجه

در شرایطی که بر خ‌خی جریان‌های سیاسی با سیاست‌های دیکته شده فرانسه هر یک از تشکیلات کابینه مخالف هستند، دفتر ریاست‌جمهوری فرانسه اعلام کرد که ماکرون به فشار بر سیاستسین لبنانی‌ست برای تشکیل کابینه در هفته جاری ادامه می‌دهد. کاخ الیزه شاهگاه یک‌شنبه اعلام کرد که «مانوئل ماکرون» رئیس‌جمهور فرانسه در حال فشار آوردن به سیاستون لبنان در خصوص تشکیل کابینه دولت این کشور است. به نوشته خبرگزاری رویترز، سران سیاسی لبنان در تاریخ یکم سپتامبر و در جریان سفر ماکرون به لبنان، به او وعده دادند که کابینه‌ای تکنوکرات بدون تعلقات حزبی را در حدود دو هفته تشکیل می‌دهند. دفتر ریاست‌جمهوری فرانسه در بیانیه‌ای بدون ارائه جزئیات درباره فشارهای ماکرون به سیاستون لبنان گفت: «رئیس‌جمهور به درخواست‌ها از بازنگران سیاسی مختلف در لبنان برای تشکیل کابینه ادامه می‌دهد». پیش از این وب‌سایت «الانشر» به نقل از منابع آگاه گزارش کرد، تماس‌های ماکرون با «عبیه بری» رئیس پارلمان لبنان برای باز کردن گره کرسی وزارت دارایی جهت تشکیل دولت جدید به جای نرسیده است. ماکرون هفته گذشته و در جریان سفر به لبنان به مقامات این کشور تا پایان ماه اکتبر برای آغاز برنامه اصلاحات مهلت داد. رئیس‌جمهور فرانسه هشدار داد که کشورش در صورت کارشکنی در مسیر اجرای اصلاحات مورد نظر پارسی، تحریم‌های علیه سیاستمداران وضع خواهد کرد. به گزارش پایگاه انشر، یک منبع رسمی که خواست نامش فاش نشود، گفت: «مصطفی ادیب مأمور تشکیل کابینه لبنان قرار است برنامه‌های خود برای تشکیل کابینه را به میشل عون، رئیس‌جمهور این کشور تقدیم کند». این در حالی است که روزنامه الاخبار روز دوشنبه گزارش داد که اطلاعات مربوط به روند تشکیل دولت در لبنان حاکی از آن است که امروز چشم‌اندازی برای تشکیل کابینه دیده نمی‌شود.

تیر خلاص بایدن به امید برجامیان

به دلیل اینکه ترامپ توافقی را که خود امریکا مذاکره کرده بود، نقض نموده و سپس بی‌روایانه عمل کرد، دیگر قدرت‌های جهانی اکنون ان‌سرزی خود را برای این ندارد. پنج سال حتی روسیه و چین هم به همراه اروپایی‌ها پشت رویکرد امریکا علیه برنامه هسته‌ای ایران ایستادند. و نتیجه این سیاست ترامپ را این می‌داند که «کنون امریکا تنها مانده است» و توضیح می‌دهد: «سیاست‌های ترامپ، چین و روسیه را به سمت ایران نزدیک‌تر کرده، هم‌زمان روابط آتالانتیک را به نازل‌ترین سطح خود در دهه‌های گذشته رساند.



رئیس‌جمهور دیگری بیاید و این تعهد انجام شود.»

سنگاه

سید رحیم نعمتی

منظور بایدن از بازگشت به برجام چیست؟

حزب دموکرات امریکا پیش‌نویس سندی را در ۲۳ جولای منتشر کرد که تعبیر به مانیفست حزبی برای انتخابات ریاست‌جمهوری سوم نوامبر شد و در آن بر تغییر سیاست خارجی دوران ترامپ تأکید شده بود و برجام از جمله موارد ذکر شده در این سند بود. تأکید در این سند بر مبنای بازگشت به برجام بود و گفته شده بود که «برجام می‌تواند در‌ها را برای تلاش‌های دیپلماتیک سازنده باز کند تا سایر مشکلات با ایران نیز حل شود.» هرچند جو بایدن به عنوان نامزد حزب دموکرات و رقیب دونالد ترامپ در آن انتخابات به صورت جسته و گریخته همین موضع سند حزبی را در مورد برجام بیان می‌کرد اما ابعاد بازگشت برجام در سخنان او مشهود نبود تا اینکه در یادداشت روز یک‌شنبه خود تا‌اندازی این موضوع را روشن کردو با این کار تردیدهایی را تأیید کرد که تا قبل از آن مطرح شده بودند. اولین نکته در یادداشت بایدن این است که او بازگشت خود به برجام را به‌عنوان یک اشتباه می‌داند. به تعهداتش به برجام است. این نکته تأییدی است بر گمانه‌زنی‌های قبل به این که بایدن به سادگی امریکا را به برجام باز نمی‌گرداند بلکه قدم اول را باید ایران بردارد، به این نحو که ایران باید تمام اقدامات متقابل خود را معکوس سازد تا این که امریکا حاضر به بازگشت به برجام شود. باید توجه داشت که این تغییر مملی متقابل نمی‌زند بلکه حرف او تعیین پیش‌شرط برای ایران است. این کار جدای از انداختن تقصیر به گردن ایران معنای دیگری هم دارد که به تحریم‌ها مربوط می‌شود، چرا که بایدن به صراحت از تعلیق تحریم‌ها حرف نمی‌زند و چنین به نظر می‌رسد که در نظر او، تحریم‌ها دست کم تا پایبندی کامل ایران به تعهداتش همچنان حفظ می‌شوند. این برنامه‌ای است که قبل از این توسط مشران نزدیک بایدن نظیر تونی بلینکن و جیک سولوان گفته شده بود و حالا خود بایدن بر آن مهر تأیید می‌زند.

نکته دیگر مربوط می‌شود به هزینه‌های سنگین مالی و انسانی که امریکا به نحو غیر قانونی بر ایران تحمیل کرده است و نه آن سند حزبی اشاره‌ای به این موضوع کرده بود و نه بایدن در یادداشت خود حرفی از آن زده است. روشن است که بایدن و حزب‌او حاضر نیستند مسؤلیت ضری را بر عهده بگیرند که از سوی دولت امریکا بار ایران و به نحو غیر قانونی وارد شده و با این کار قصد فرار از تعهدات کشور خود را دارند. گذشته از این موارد، بایدن به صراحت بین بازگشت به برجام و مذاکره با ایران بر سر توافق جدید ارتباط برقرار کرده است. نکته مهم و البته بسیار اساسی در این ارتباط است و این چیزی بسیار فراتر از بازگشت به برجام است. بایدن بار در این یادداشت و مثل گذشته این نکته را به خوبی تشریح نکرده اما وقتی که بلینکن می‌گوید امریکا خواهان مذاکره با ایران برای «توافقی طولانی‌تر و بهتر» است، سولوان هم تأکید می‌کند که دولت بایدن فشار را بر تهران حفظ خواهد کرد. طنین همان کلماتی شنیده می‌شود که در این سه سال از سوی ترامپ با وزیر خارجه‌اش مایک پمپئوشنیده شده، چرا که این دو هم‌حدمدعی مذاکره با ایران برای دستیابی به توافقی «طولانی‌تر و بهتر» بودند و از فشار بر تهران برای رسیدن به این هدف استفاده می‌کنند. به نظر می‌رسد که راهبرد دولت بایدن در ماهیت خود تفاوت اساسی با دولت ترامپ نداشته باشد زیرا این راهبرد همانند ترامپ متکی بر این سه عنصر اساسی است: ۱- حفظ فشار، ۲- مذاکرات جدید، ۳- توافقی طولانی‌تر و بهتر. تنها اختلاف در خروج یا بازگشت به برجام است و اتفاقاً بایدن با این سه عنصر به برجام به دنبال شنیده‌ای مجدد به همان فشاری است که بایدن با خروج از آن و اجرای سیاست یکجانبه‌گر خود را از آن محروم کرده بود. این اهرم فشار هم‌راهی متحدین بین‌المللی و به خصوص متحدین اروپایی است که حالا بایدن با بازگشت صوری به برجام قصد هم‌راهی آنان را دارد. تا همان فشار دولت ترامپ با دست کم سطحی از آن فشار را با همکاری متحدینش پیش ببرد. در نتیجه، مانیفست حزب دموکرات و یادداشت اخیر بایدن هیچ کدام طبعی‌های روشن از اجرای کامل برجام و پایبندی امریکا به تعهداتش را نشان نمی‌دهد، بلکه به نظر می‌رسد بایدن با یک تغییر صوری به دنبال اجرای همان راهبرد دولت ترامپ باشد.

رویکرد

طالبان «امارت اسلامی» را به مذاکرات آورد

هم‌زمان با برگزاری مذاکرات صلح افغانستان، سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در قطر گفت که برپایی امارت اسلامی و آزادی ۷ هزار زندانی این گروه در دستور کار طالبان برای مذاکرات بین‌الافغانی قرار دارد. مذاکرات گروه‌های افغانی با طالبان در قطر درحالی‌بر گزار می‌شود که اختلافات بین دو طرف همچنان وجود دارد و این گروه بر خواسته‌های خود برای رسیدن به صلح ادعایی در افغانستان بافشاری می‌کند. به گزارش بی‌بی‌سی، محمد نعیم وردک، سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در قطر اعلام کرد که برپایی امارت اسلامی و نیز آزادی ۷ هزار زندانی این گروه در دستور کار آنها برای مذاکرات با دولت افغانستان قرار دارد. روز یک‌شنبه گروه تماس طالبان و دولت افغانستان در دیدار با یکدیگر درباره دستور کار، جدول زمانی، رهنمودها و دیگر مسائل مربوط مذاکرات گفت‌وگو کردند. معصوم استانکزکی، رئیس تیم مذاکره کننده دولت ضمن مثبت خواندن این دیدار گفت که تلاشی برای کشاندن مذاکرات به سمت مسائل جنجالی صورت نگرفت.

سخنگوی طالبان پیش از آغاز مراسم افتتاحیه مذاکرات بین‌الافغانی به رسانه‌ها گفت که این گروه تا برپایی «نظام اسلامی» به مبارزه ادامه خواهد داد. منظور طالبان از نظام اسلامی عمدتاً «امارت اسلامی» است. دولت افغانستان بارها اعلام کرده که اولویتش در این مذاکرات برقراری آتش‌بس در این کشور است و ادامه جنگ هم‌زمان با جریان داشتن مذاکرات را غیرقابل پذیرش می‌داند. از سوی دیگر، سخنگوی دولت افغانستان هم هدف از حضور هیئت نمایندگی این کشور در مذاکرات دو‌حده را برقراری آتش‌بس، پایان خشونت‌ها و تأمین صلح و ثبات پایدار در کشور خواند. به گزارش خبرگزاری اسپوینتک، صدیق صدیقی، سخنگوی ریاست‌جمهوری افغانستان روز دوشنبه در توتیتی نوشت: «حضور هیئت مذاکره کننده دولت جمهوری اسلامی افغانستان، نشانه‌ای مثبت و امیدوارانه برای تحقق اهداف و تأمین صلح و ثبات پایدار در کشور می‌باشد. «همچنین امرالله صالح، معاون اول ریاست‌جمهوری افغانستان دیروز در سخنانی اظهار داشت: طالبان یک گروه «کوچک رشت و خشن» است و جمهوری‌ها باید با اکثریت ارزش محور و انسانی، مردم نگران نباشند و منتظر ذوب‌شدن طالبان در کوره جامعه باشند. صالح همچنین تأکید کرد که تاریخ گواه پیروزی رشتی بر زیبایی نیست و نخواهد بود. وی با مقایسه نظام جمهوری اسلامی با رویکرد طالبان، نوشت که جمهوری‌ها نظام عدلی و قضایی دارد، اما طالبان به داد‌گاه صحرایی اعتقاد دارند.

خبر کوتاه

■ **۱۵ گروه اسلام‌گرای سوندی: توهین به ادیان در قانون اساسی ممنوع شود**

۱۵ گروه مسلمان در سوند تمایل خود را برای تغییر قوانین در این کشور در راستای ممنوع شدن توهین به مذهب اعلام کرده و گفته‌اند که این مسئله باید به‌ویژه شامل ممنوعیت اهانت به کتاب آسمانی قرآن شود. به گزارش خبرگزاری اسپوینتک، این تمایل از سوی گروه‌های مسلمان در سوند پس از آن مطرح می‌شود که حزب استگرای افراطی «هارد لاین» را سموس پالوان بارها در اقدامی نگو‌هش‌بار اقدام به سوزاندن قرآن کریم در سراسر سوند کرده بود. حسین فرخ‌وار سام‌امام جماعتی در سوند گفت: نامی خواهیم سوزاندن کتب مقدس نظیر قرآن، تورات و انجیل در سوند امری قانونی شود و در عین حال، می‌خواهیم توهین به مذاهب مختلف هم ق‌ذغن شود.